PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 635/2025

Assunto: Instalação de placa contendo os dizeres “Proibido Jogar Lixo neste local” na Rua dos

Ferroviários, no Jardim Mesquita, atrás do Cemitério Municipal Campo da Saudade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de placa contendo os dizeres

“Proibido Jogar Lixo neste local” na Rua dos Ferroviários, no Jardim Mesquita, atrás do

Cemitério Municipal Campo da Saudade.

Segundo relatos dos moradores, havia uma placa no local, que

possivelmente foi furtada. Atualmente, a área tem sido utilizada para descarte irregular de

lixo.

A reinstalação da placa está alinhada às iniciativas de sustentabilidade,

desempenhando um papel fundamental na orientação da população para evitar o descarte

inadequado de resíduos. Além disso, contribui para a promoção de uma cultura de respeito

ao meio ambiente e à preservação dos espaços públicos.

Entre os benefícios da reinstalação da placa, destacam-se a prevenção

da poluição, a educação ambiental, a preservação da saúde pública, a valorização do

espaço urbano, a conscientização da comunidade e a redução do risco de penalidades.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P